Ofício nº 1005/2009                                         Em 15 de junho de 2009
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 50.000,00, visando a execução de atividades concernentes ao Sistema Único de Saúde SUS/SP, para investimento, aquisição de um veículo para transporte de pacientes.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº   125/09
	Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo, através da Secretaria da Fazenda, autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	SECRETARIA DE SAÚDE

	02.07.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material permanente
	R$
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0109.2.033
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	R$
	50.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto pelo Excesso de Arrecadação proveniente do repasse de recursos objeto do Termo Aditivo 06/2008, Processo nº 001/0203/000.838/2008, firmado com a Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 3º O convênio tem como objetivo a transferência de recursos financeiros do Convênio SUS/SP, visando a execução de atividades concernentes ao Sistema Único de Saúde SUS/SP, para investimento, aquisição de um veículo para transporte de pacientes.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de junho de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal